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اقتصاد دریا 6

در ادامه روند 
گسترش 
حضور اقتصادی 
کشورهای 
خلیج‌فارس 
در قاره آفریقا، 
شرکت »ترمینال 
دروازه دریای 
سرخ« عربستان 
سعودی 
 )RSGT(
امضای قراردادی 
۳۰ساله، امتیاز 
بهره‌برداری 
و توسعه بندر 
تاجوره در جیبوتی 
را از سازمان بنادر 
و مناطق آزاد این 
 )DPFZA( کشور‌
دریافت کرد.

گروه بنادر- طی هفته‌های گذشــته نام 
عربســتان ســعودی با اخبار مربوط به 
اجرای دوپروژه بلندپروازانه زیرساختی 
در حوزه حمل‌ونقل به ســرخط اخبار رسانه‌های 
بین المللی آمده است. خبر اول مربوط به احداث و 
توسعه پروژه‌ای ۷میلیارد دلاری برای ساخت راه‌آهن 
پرسرعتی است که دریای ســرخ را به خلیج‌فارس 
متصل می‌کند. این پروژه، شهر جده در ساحل دریای 
ســرخ را از طریق ریاض به دمــام در خلیج‌فارس 
متصل می‌کند. طول این مسیر تقریبا ۱۵۰۰کیلومتر 
اســت. همچنین این پروژه از ارکان اصلی »چشم 
انداز ۲۰۳۰« به‌شــمار می‌رود و هدف آن گسترش 
شــبکه راه‌آهن کشــور از ۵۳۰۰کیلومتر به بیش از 
۸۰۰۰کیلومتر است. بدین ترتیب، عربستان سعودی 
به یکی از مهم‌ترین مراکز لجســتیکی و حمل‌ونقل 
در خلیج‌فارس و جهان عرب تبدیل خواهد شــد. 
خبر دوم اما مربوط به قرارداد ۳۰ســاله شــرکت 
ترمینال دریای سرخ‌)RSGT(  برای بهره‌برداری 
از بندر تاجوره در جیبوتی بود که اخیراً نهایی شده 
و می‌تواند الگویی برای ســرمایه‌گذاری‌های آینده 

عربستان در بنادر منطقه باشد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، در ادامه روند گسترش 
حضور اقتصادی کشــورهای خلیج‌فارس در قاره 
آفریقا، شــرکت »ترمینــال دروازه دریای ســرخ« 
عربســتان ســعودی )RSGT( امضای قراردادی 
۳۰ساله، امتیاز بهره‌برداری و توسعه بندر تاجوره در 
جیبوتی را از سازمان بنادر و مناطق آزاد این کشور‌ 
)DPFZA( دریافــت کرد. این توافــق که بر پایه 
یادداشت تفاهمی امضا شــده میان دوطرف در ماه 
مارس شــکل گرفته، نقطه‌عطفی در همکاری‌های 
دریایی و لجستیکی میان جیبوتی و عربستان سعودی 

به‌شمار می‌رود. 
طبق اخبار منتشر شده؛ ظرفیت اولیه پیش‌بینی‌شده 
برای این بندر، ۵میلیون تن در سال است که شامل 
کانتینرها، بار عمومی و صادرات معدنی می‌شــود. 
همچنین سرمایه‌گذاری‌های RSGT شامل توسعه 
زیرساخت‌ها، اتصالات چندوجهی )مانند راه‌آهن 

اســتاندارد-gauge بــه ارزش ۱.۵۸ میلیارد دلار 
توسط شرکت راه‌آهن اتیوپی برای اتصال مناطق آفر 
و تیگرای به تاجوره( و بهبــود جاده تاجوره-بالو-
مکله است. این پروژه نه‌تنها کارایی بندر را افزایش 
می‌دهد، بلکه جیبوتی را به‌عنوان هاب لجســتیکی 

پیشرو در شاخ آفریقا تثبیت می‌کند.

جیبوتی؛ نقطه اتصال استراتژیک دریای 
سرخ و شرق آفریقا

بندر تاجــوره در ســال‌۲۰۱۷ به‌عنوان بخشــی از 
برنامه دولت جیبوتی برای توسعه زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل در شمال این کشور راه‌اندازی شد. این 
بندر نقش مهمی در تسهیل صادرات کالاهای اتیوپی 
ایفا می‌کند. از جمله مواردی که می‌توان به آن اشاره 
کرد؛ پتاس استخراج‌شــده از منطقه داناکیل است و 
همچنین اقلام صادراتی عمومــی نظیر دام و کنجد 
نیز در بندر تاجوره پردازش می‌شــوند. با توجه به 
موقعیت جغرافیایی ممتاز جیبوتی در دهانه دریای 
ســرخ، این کشــور همواره تلاش کرده است خود 
را به‌عنوان دروازه تجاری شرق آفریقا معرفی کند. 
این بندر، که در حال حاضر ظرفیت محدودی دارد، 
به‌عنوان دروازه‌ای کلیدی برای اتیوپی–کشــوری 
بدون دسترســی به دریا– عمل می‌کنــد و بیش از 
۹۵درصد واردات این کشور از طریق بنادر جیبوتی 

عبور می‌کند.

 هدف: تبدیل تاجوره به قطب
 لجستیکی منطقه

براساس مفاد قرارداد تازه، شرکت‌RSGT متعهد 
شده است بندر تاجوره را به یک ترمینال چندمنظوره 
پیشرو در منطقه تبدیل کند. طبق برآوردها، این بندر 
در چند سال آینده به ظرفیت بارگیری پنج میلیون تن 
در سال خواهد رســید؛ ظرفیتی که می‌تواند جایگاه 
تاجوره را به‌عنوان مسیر اصلی واردات و صادرات 
کالاهای عمومــی اتیوپی و کشــورهای همجوار 
تثبیت کند. در بیانیه رسمی سازمان DPFZA آمده 
اســت: »همکاری میان RSGT و DPFZA در 

توســعه بندر تاجوره، موقعیت استراتژیک جیبوتی 
را به‌عنوان یک مرکز لجســتیکی و دریایی پیشــرو 
در شاخ آفریقا و دریای ســرخ بیش از پیش تقویت 

خواهد کرد.«

هم‌افزایی با پروژه‌های زیربنایی اتیوپی
انعقاد این قرارداد در زمانی صورت گرفته که دولت 
اتیوپی نیز برنامه‌هایی گسترده برای توسعه شبکه‌های 
حمل‌ونقل خود در دســت دارد. شــرکت راه‌آهن 
اتیوپی به‌تازگی از طرحی 1/58میلیارد دلاری برای 
احداث یک خط‌آهن اســتاندارد خبر داده است که 
شمال این کشور را به بنادر تاجوره، عصب و مصوع 
در ســواحل دریای ســرخ متصل خواهد کرد. این 
پروژه، به‌ویــژه برای مناطق عفــار و تیگرای که در 
سال‌های اخیر شــاهد رونق در بخش معدن پتاس 
بوده‌اند، اهمیتــی حیاتی دارد. طرح توســعه ریلی 
جدید، در امتداد خط آهــن اتیوپی ـ جیبوتی که در 
سال ۲۰۱۷ تکمیل شد، تعریف شده است. گسترش 
این مسیر به سمت شمال و اتصال آن به بندر تاجوره 
می‌تواند رشــد اقتصادی منطقه را شتاب بخشد و 
نقش جیبوتی را در زنجیره تأمین و تجارت شــرق 

آفریقا تقویت کند.

رقابت پنهان در سواحل دریای سرخ
 RSGT تحلیلگران منطقه‌ای معتقدند امتیاز جدید
تنها بخشی از رقابت فزاینده اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
در سواحل دریای سرخ اســت. در سال‌های اخیر، 
کشــورهای عربی حاشــیه خلیج‌فــارس از جمله 
عربستان سعودی و قطر با ســرمایه‌گذاری در بنادر 
جیبوتی و ســودان تلاش کرده‌اند نفــوذ اقتصادی 
و لجستیکی خود را در مســیرهای حیاتی تجارت 
جهانی گســترش دهند. قرارداد بنــدر تاجوره را 
می‌توان حلقه‌ای تازه در زنجیره راهبردی عربستان 
برای توسعه حضور خود در مسیر بین‌المللی »دریای 
ســرخ-آفریقا« دانست؛ مســیری که نه‌تنها اهمیت 
تجاری دارد، بلکه نقشی تعیین‌کننده در امنیت غذایی 

و انرژی این کشور نیز ایفا می‌کند.

اهمیت استراتژیک منطقه شاخ آفریقا
شاخ آفریقا، به‌عنوان یکی از استراتژیک‌ترین مناطق 
جهان به دلیل موقعیت جغرافیایی‌اش در مجاورت 
دریای ســرخ و تنگه باب‌المنــدب، از دیرباز محل 
تقاطع منافع قدرت‌های جهانی بوده است. این منطقه 
که شامل کشورهایی مانند جیبوتی، اریتره سومالی 

و اتیوپی می‌شــود، بیش از ۱۲-۱۵درصد تجارت 
جهانی را از طریق مســیرهای دریایــی خود عبور 
می‌دهد. در سال‌های اخیر، عربستان سعودی تحت 
چتر برنامه چشم‌انداز‌۲۰۳۰، تلاش‌های گسترده‌ای 
برای گســترش نفوذ اقتصادی و ژئوپلیتیک خود در 
این منطقه آغاز کرده اســت. این استراتژی نه‌تنها بر 
امنیت غذایی و تنوع اقتصــادی تمرکز دارد، بلکه با 
هدف کنترل مسیرهای تجاری دریای سرخ و مقابله 
با رقبایی ماننــد امارات‌متحده عربی و چین پیگیری 

می‌شود.

نفوذ بندری عربستان در شاخ آفریقا
عربستان ســعودی که ۸۰درصد غذای خود را وارد 
می‌کند، شــاخ آفریقا را به‌عنوان منبعی بالقوه برای 
امنیت غذایی و مسیرهای تجاری ایمن می‌بیند. این 
کشور ۶۵درصد از زمین‌های قابل‌کشت‌نشده جهان 
را در آفریقا هدف قرار داده و از طریق سرمایه‌گذاری 
در کشاورزی‌)مانند پروژه سعودی استار در اتیوپی با 
اجاره ۱۰هزار هکتار برای تولید برنج( و بنادر، نفوذ 

خود را گسترش می‌دهد.
علاوه‌بر تاجوره، عربستان در مارس‌۲۰۲۵ اعلام کرد 
که میلیاردها دلار در بندر عصب اریتره سرمایه‌گذاری 
خواهد کرد. این بندر که در گذشــته توسط امارات 
برای عملیــات نظامی در یمن اســتفاده می‌شــد، 
به‌عنوان هابی کلیدی بــرای تجارت اتیوپی و کنترل 
تنگه باب‌المندب مدرن‌ســازی خواهد شــد. این 
سرمایه‌گذاری که بخشی از ائتلاف دفاعی عربستان 
علیه ایران است، شامل توســعه ظرفیت عملیاتی و 
ایجاد هاب لجستیکی اســت. عربستان همچنین در 
سال۲۰۲۴ قراردادی برای هاب لجستیکی در جیبوتی 
امضا و در سال۲۰۲۱، با همکاری امارات، ۴۰۰میلیون 

دلار برای کشاورزی سودان سرمایه‌گذاری کرد.
ایــن اقدامــات در چارچــوب ائتلاف اســامی 
ضدتروریسم و شورای کشــورهای ساحلی دریای 
سرخ و خلیج عدن‌)شامل مصر، ســودان، اریتره و 
سومالی( قرار دارد. عربســتان از طریق کمک‌های 
بشردوستانه‌)مانند ۵میلیون دلار برای گرسنگی در 
سومالی در۲۰۲۴( و میانجی‌گری‌)مانند توافق صلح 
اتیوپی-اریتره در ۲۰۱۸( از قدرت نرم برای تعمیق 
نفوذ استفاده می‌کند. بااین‌حال، رقابت با امارات -که 
در بنادر بربرا‌)سومالی‌لند( و دوراله سرمایه‌گذاری 
کرده- و چین‌)که بنادر جیبوتی را کنترل می‌کند( این 
منطقه را به عرصه‌ای بــرای جنگ‌های نیابتی تبدیل 

کرده است.

رئیس دانشکده مهندسی دریا دانشگاه صنعتی امیرکبیر گفت: اولین کنفرانس 
بین‌المللی استاندارد و استانداردسازی در صنایع دریایی تلاش دارد تا با 
حضور متخصصان، اساتید و دانشجویان و تبادل دانش میان دانشگاه و صنعت 

دریایی ، گامی موثر در توسعه استانداردهای بومی بردارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی سعید کیاست با اشــاره به اهداف کنفرانس 
استانداردسازی در صنایع دریایی گفت: هدف کنفرانس، تبادل مطالب جدید علمی 
بین فعالان حوزه دریا است؛ چه در سطح پژوهشی و چه در سطح صنعتی. این تبادل 
می‌تواند از سمت صنعت به دانشگاه یا بالعکس صورت گیرد و باعث تقویت تعامل میان 

این دو بخش شود.
وی با بیان اینکه مجموعه‌ای از نهادهای دریایی کشور در برگزاری این رویداد مشارکت 
دارند، افزود: در این کنفرانس، تمامی نهادهای مرتبط با حوزه دریا شامل سازمان‌های 
دولتی، مجموعه‌های صنعتی و دانشگاه‌های کشور دعوت شده‌اند تا در بخش‌های 
مختلف شامل ارائه مقاله، برگزاری کارگاه‌ها و سخنرانی‌های کلیدی حضور یابند. به این 
ترتیب، طیف گسترده‌ای از فعالان دانشگاهی و صنعتی درگیر کنفرانس خواهند شد.

رئیس دانشکده مهندسی دریا دانشگاه صنعتی امیرکبیر تأکید کرد: تبادل اطلاعات علمی 
روز میان اساتید، متخصصان و پژوهشگران دانشگاهی و صنعتی می‌تواند نقش مهمی در 
پیشرفت استانداردسازی، توسعه استانداردهای بومی و کاربردی‌سازی آنها در صنعت 
ایفا کند.کیاست در پاسخ به پرسشی درباره جایگاه ایران در زمینه تدوین استانداردهای 
بین‌المللی گفت: توسعه استانداردها عمدتاً در کشورهای توسعه‌یافته صورت می‌گیرد 
و کشورهای در حال توسعه بیشتر مصرف کننده این استانداردها هستند. در کشور ما نیز 
علاوه بر استفاده از استانداردهای بین‌المللی، وظیفه دانشگاه‌ها و مراکز علمی این است 

که به سمت توسعه استانداردهای ملی مبتنی بر شرایط بومی حرکت کنند.
وی ادامه داد: برخی از استانداردهای بین‌المللی که سابقه و مبنای عملی دارند، می‌توانند 
با بومی سازی و انطباق با شرایط داخلی کشور مورد استفاده قرار گیرند تا در عمل 
کارآمدتر و قابل‌اجرا باشند.رئیس دانشکده مهندسی دریا، دستاورد مستقیم این کنفرانس 
را حرکت به سوی صنعت در زمینه استانداردسازی دانست و ادامه داد: شاید نتوان در 
پایان برگزاری کنفرانس، تحول فوری مشاهده کرد، اما قطعاً این‌گونه رویدادها بستری 
برای شکل‌گیری و توسعه استانداردهای بومی در کشور خواهند بود. برگزاری کنفرانس 
و تبادل نظر میان اساتید، دانشگاهیان و صنعتگران، از ابزارهای اصلی برای ایجاد تحول 

در حوزه استانداردهای ملی محسوب می‌شود.
رئیس دانشکده مهندسی دریا دانشگاه صنعتی امیرکبیر با تاکید بر اینکه تمامی 
پژوهش‌هایی که در قالب مقاله در این کنفرانس ارائه می‌شود، توسط اساتید دانشگاه در 
تکمیل و توسعه استانداردهای ملی مورد استفاده قرار خواهند گرفت، خاطر نشان کرد: 
هم‌اکنون گروه‌های فعالی در دفتر توسعه استاندارد دریایی دانشکده مهندسی دریا مشغول 
تدوین استانداردهای ملی هستند و این روند در سه سال گذشته به‌طور مستمر دنبال شده 
است.وی در تشریح خلأ‌های موجود در استانداردسازی حوزه دریا گفت: در مؤسسات 
بین‌المللی استاندارد، بخش‌های کاربردی متعددی تدوین شده است. در ایران، سازمان 

بنادر و دریانوردی به‌عنوان متولی اصلی اجرای استانداردها فعالیت می‌کند و زیر چتر 
سازمان بین‌المللی دریانوردی )IMO( استانداردهای جهانی را در کشور به کار می‌گیرد.

وی افزود: سازمان بنادر علاوه بر به‌کارگیری استانداردها، در تدوین موارد جدید نیز 
مشارکت دارد و در نشست‌های IMO نقش فعال ایفا می‌کند. در این فرآیند، دانشگاه‌ها 
نیز نقش پشتیبان دارند و اساتید دانشگاه صنعتی امیرکبیر در تعامل با زیرمجموعه‌های 
سازمان بنادر، در بررسی و اظهار نظر درباره استانداردهای مورد بحث در IMO مشارکت 
می‌کنند.کیاست خاطرنشان کرد: تجمیع فعالیت‌های دانشگاهی در کنار سازمان بنادر، 
همان نقشی است که کشور ما در توسعه و اجرای استانداردهای جدید دریایی بر عهده 
دارد.رئیس دانشکده مهندسی دریا در پاسخ به پرسشی درباره میزان استفاده از استانداردها 
در طراحی شناورهای جدید گفت: در صنعت کشور، الگوهای متعددی برای طراحی و 
ساخت شناورهای استاندارد آغاز شده است. برخی از این طرح‌ها از مدل‌های خارجی 
الهام گرفته‌اند، اما در حال حاضر فرآیند بومی‌سازی و بازنگری این مدل‌ها در داخل 

کشور در حال انجام است تا با شرایط فنی و اقلیمی ایران تطبیق یابند.
وی تأکید کرد: هدف نهایی این تلاش‌ها، دستیابی به الگوی بومی طراحی و ساخت 
شناورهای دریایی استاندارد است تا ایران بتواند در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی نقش 

پررنگ‌تری در عرصه صنعت دریا ایفا کند.
رئیس دانشکده مهندسی دریا دانشگاه صنعتی امیرکبیر به روند طراحی و بومی‌سازی 
استانداردها در صنعت دریا اشاره کرد و توضیح داد: در بسیاری از موارد ما برای طراحی 
شناورها و سازه‌های دریایی از الگوها و نقشه‌های اولیه مشابه خارجی یا بین‌المللی 
استفاده کرده، سپس محاسبات طراحی‌های لازم را مطابق با اهداف و مأموریت‌های 

شناور مورد نظر، بومی‌سازی و تنظیم می‌کنیم.
وی در پاسخ به پرسشی درباره هماهنگی میان دانشگاه‌ها، سازمان استاندارد و سازمان 
بنادر و دریانوردی گفت: از چند سال پیش و از طریق دفتر توسعه استاندارد در دانشکده 
مهندسی دریا، سازمان صنایع دریایی به دانشگاه‌ها رجوع کرده است تا این هماهنگی 
شکل بگیرد. موفقیت این مسیر به برگزاری نشست‌ها، گردهمایی‌ها و جلسات تخصصی 

بستگی دارد. ما این مسیر را شروع کرده‌ایم و انتقال نیازها و خواسته‌های سازمان‌های 
دریایی داخلی به دانشگاه و تلاش دانشگاه برای ایفای نقش توسعه‌ای در زمینه 

استانداردها در حال انجام است.
کیاست درباره چالش‌های پیاده‌سازی استانداردهای بین‌المللی مانند IMO در ایران 
اظهار کرد: بسیاری از استانداردها می‌تواند به کشور ما کمک کند تا شناورها و سازه‌های 
دریایی استاندارد داشته باشیم، اما برخی استانداردها بار مالی و تکنولوژیک سنگینی 
به همراه دارند. برای مثال، آیین‌نامه‌های مرتبط با کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 
)MARPOL( صنعت دریایی را ملزم می‌کنند که به‌سمت کاهش و نهایتاً صفر کردن 
تولید گازهای گلخانه‌ای حرکت کنند؛ این فرآیند همزمان نیازمند فناوری‌های نوین و 

سرمایه‌گذاری قابل‌توجه است و اجرای آن هزینه‌بر است.
وی افزود: پیاده‌سازی این استانداردها برای همه کشورها هزینه‌زا خواهد بود، اما در بلند 
مدت به نفع سازندگان و محیط زیست است؛ زیرا حفظ دریاها و منابع طبیعی مستلزم 
اجرای این ضوابط است.کیاست یکی از رویکردهای این کنفرانس را حفاظت از محیط 
زیست دانست و گفت: یکی از ده محور کنفرانس، استانداردها در حوزه محیط زیست 
است. ما از پژوهشگران مقاله می‌پذیریم و تلاش می‌کنیم کنفرانس را با پوشش همه‌جانبه 
جنبه‌های استاندارد از جمله محیط زیست برگزار کنیم. هدف این است که مباحث محیط 

زیستی به‌صورت جدی در توسعه استانداردها مدنظر قرار گیرد.
رئیس دانشکده مهندسی دریا درباره برنامه‌های ایران در تدوین استانداردهای ملی 
برای انرژی‌های تجدیدپذیر دریایی اظهار کرد: انرژی‌های تجدیدپذیر دریایی از جمله 
حوزه‌هایی هستند که نسبت به محیط زیست حساس‌تر و دوستدار محیط زیست‌اند. در 
کشور ما فعالیت‌هایی در این زمینه انجام شده، اما هنوز گسترده نیست. امیدواریم با توسعه 
فعالیت‌های پژوهشی و ورود دانشگاه‌ها و صنعت به این حوزه و نیز با پیشبرد مباحث 
استانداردسازی، محققان داخلی بتوانند زمینه‌های بیشتری را در این بخش ایجاد کنند.
رئیس دانشکده مهندسی دریا درباره نقش ایران در نظام بین‌المللی استاندارد سازی 
دریایی یادآور شد: تدوین و توسعه استانداردها در سطح بین‌المللی معمولاً توسط 
کشورهای دارای سابقه علمی و صنعتی انجام می‌شود. کشور ما در برخی حوزه‌ها دارای 
تجربه و ظرفیت است؛ اما توسعه استاندارد نیازمند پشتوانه علمی و صنعتی گسترده و 
مستمر است. دانشگاه‌ها و صنعت باید در کنار هم حرکت کنند تا بتوانیم نقش فعال‌تری 

در تولید و توسعه استانداردها ایفا کنیم.
وی تصریح کرد: این فرایند توسعه استاندارد باید به صورت برنامه ریزی‌شده، با مشارکت 
نهادهای مختلف و با تمرکز بر بومی‌سازی و انطباق با شرایط ملی دنبال شود تا در آینده 
ایران بتواند نه‌تنها مصرف‌کننده، بلکه تولیدکننده و پیشرو در برخی حوزه‌های استاندارد 
دریایی باشد.کیاست، در ادامه با اشاره به روند شکل‌گیری فعالیت‌های استانداردسازی 
دریایی در دانشگاه اظهار کرد: خوشبختانه فعالیت‌های مرتبط با توسعه استاندارد در 
دانشکده مهندسی دریا از سال ۱۴۰۰ آغاز شده و تاکنون روند روبه‌رشدی را طی کرده 
است. این روند نیاز به پشتیبانی دارد که خوشبختانه سازمان‌های مرتبط، چه در بخش‌های 

دفاعی و چه در بخش‌های غیرنظامی، حمایت‌های لازم را انجام می‌دهند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

گسترش نفوذ بندری 
عربستان در شاخ آفریقا

 »  RSGT«پیامدهای قرارداد ۳۰ساله
بهره‌برداری از بندر تاجوره 

رئیس دانشکده مهندسی دریا دانشگاه امیرکبیر تاکید کرد:

 اهداف کنفرانس استانداردسازی در صنایع دریایی  تبادل اطلاعات جدید علمی بین فعالان حوزه دریا است

تايكد رئيس سازمان شيلات ايران بر 
حفاظت از منابع آبزيان با روكيرد پيشگيري

همزمان با هفته پدافند غير عامل، رئيس ســازمان 
شيلات ايران با تأيكد بر روكيرد پيشگيرانه، حفاظت 
از منابع آبزيان را راهبــردي كليدي در تأمين امنيت 

غذايي كشور دانست.
به گزارش اقتصادسرآمد،  حمزه رستم‌پور در سفر 
به استان هرمزگان و در نشست يگان حفاظت منابع 
آبزيان با تأيكد بر نقــش بي‌بديل يگان حفاظت در 
پاســداري از ذخاير ارزشــمند آبزي كشور گفت: 
صيانــت از منابع آبزيــان كي مأموريــت ملي و 
فرابخشي است كه تحقق آن جز با تعامل و هماهنگي 
ميان دستگاه‌هاي اجرايي، امنيتي و جوامع صيادي 

ممكن نخواهد بود.
  حمزه رســتم‌پور افــزود: يگان حفاظــت بايد با 
روكيردي پيشــگيرانه، علمي و مشــاركتي، زمينه 
كاهش تخلفات و افزايش بهره‌وري پايدار در صيد 

و صيادي را فراهم كند.
وي ادامه داد: با توجه به فشارهاي زيست‌محيطي و 
تغييرات اقليمي، مديريت هوشمند صيد و استفاده 
از فناوري‌هاي نوين نظارت بر فعاليت‌هاي دريايي 
از اهميت بالايي برخوردار است. رستم‌پور ادامه داد: 
روكيرد سازمان در ســال جاري تمركز بر آموزش 
صيادان، تقويت گشــت‌هاي مشــترك و ارتقاي 
تجهيزات يگان‌هاي حفاظتي اســت تا از هرگونه 
برداشت غيرمجاز و تخريب ذخاير جلوگيري شود.
وي با بيان اينكه توســعه پايدار در گرو حفاظت از 
ذخاير است، گفت: صيادان قانوني بايد در امنيت و 
آرامش فعاليت كنند و برخورد قاطع و بي‌تعارف با 
صيد غيرمجاز، مطالبه جدي جامعه صيادي كشور 
است. سازمان شيلات ايران در اين مسير با تمام توان 

از يگان حفاظت پشتيباني ميك‌ند.
در اين نشســت، معاون صيد و بنــادر ماهيگيري 
سازمان شــيلات ايران، نيز به اهميت بهره‌برداري 
مســئولانه و مديريت كيپارچه منابع دريايي تأيكد 

كرد.
عطاالله رئيســي افزود: يگان حفاظت منابع آبزيان، 
چشم بيدار سازمان شيلات ايران در دريا و سواحل 
است و انتظار داريم فرماندهان و نيروهاي يگان با 
روحيه‌اي جهادي و در چارچوب قانون، با هرگونه 
صيد غيرمجاز و تخلف برخورد كنند و در عين حال 
از حقوق صيادان قانوني بــه بهترين نحو حمايت 

كنند.
فرمانده يگان حفاظت منابع آبزيان شيلات ايران نيز 
گفت: حفظ امنيت دريايي و صيادي تنها با حضور 
مستمر و هوشمندانه نيروهاي يگان محقق مي‌شود 
و تجهيز يگان‌ها بــه ســامانه‌هاي رديابي و پايش 
آنلاين شــناورها، افزايش توان گشت‌هاي شبانه و 
ارتقاي آموزش‌هاي تخصصي نيروهاي عملياتي از 

برنامه‌هاي محوري ما در سال جاري است.
سرهنگ عليرضا شعبان‌پور افزود: با حمايت سازمان 
شيلات ايران و همكاري يگان‌هاي استاني، تلاش 
داريم الگوي نويني از نظارت بر منابع و فعاليت‌هاي 
صيادي ارائه دهيم تا نســل‌هاي آينــده نيز از اين 

سرمايه‌هاي ارزشمند بهره‌مند شوند.
در ادامه، مديركل شيلات هرمزگان گفت: هرمزگان 
به‌عنوان قطب نخست شــيلات كشور، با دارا بودن 
بيشترين ســهم از توليدات شيلاتي در حوزه صيد، 
آبزي‌پــروري و صــادرات، نيازمنــد برنامه‌هاي 

جدي‌تري در زمينه حفاظت از منابع آبزيان است.
مسعود باراني افزود: حضور مؤثر يگان حفاظت در 
سواحل و جزاير اســتان، موجب كاهش محسوس 
تخلفات و ارتقــاي نظــم در فعاليت‌هاي صيادي 

شده است.
وي افزود: در ســال‌هاي اخير با تقويت تعامل ميان 
يگان حفاظت، جوامع صيادي و تعاوني‌ها، شــاهد 
رشــد چشــمگير همكاري‌هاي ميداني بوده‌ايم. 
شــيلات هرمزگان با اتكا به ظرفيت‌هاي انســاني 
و تجهيزاتي خــود، آماده همــكاري كامل با يگان 

حفاظت در مسير تحقق شيلات پايدار است.
گفتني است اين نشســت با حضور معاون وزير و 
رئيس سازمان شــيلات ايران، معاون صيد و بنادر 
ماهيگيري شيلات ايران، مديركل شيلات هرمزگان، 
مديركل حراست سازمان شــيلات ايران، مديركل 
حوزه رياســت، روابط عمومي و امــور بين الملل 
سازمان شيلات ايران، فرمانده يگان حفاظت منابع 
آبزيان شيلات ايران، جانشــين درياباني وجانشين 
انتظامي فرماندهي انتظامي يكش و مديران استاني  

در استان هرمزگان، برگزار شد.

   شیلات        


